

ĐTB.1

07/4

WLS

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua cải cách hành chính trong Công an tỉnh Sóc Trăng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-CAT ngày 27/4/2022 của Công an tỉnh, phát động phong trào thi đua cải cách hành chính (CCHC) trong Công an tỉnh, giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1490/KH-BCA-V03 ngày 19/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an, ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua CCHC trong lực lượng Công an nhân dân năm 2024 và Kế hoạch số 40/KH-CAT ngày 07/02/2024 của Công an tỉnh, thực hiện công tác CCHC trong Công an tỉnh Sóc Trăng năm 2024, Công an tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua CCHC trong Công an tỉnh Sóc Trăng năm 2024, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp chỉ đạo, điều hành đối với việc tổ chức thực hiện Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021- 2030 trong Công an tỉnh và Kế hoạch của Công an tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy Công an Trung ương, về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 trong Công an nhân dân. Góp phần vào thành tích chung trong công tác Công an hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân; đồng thời, góp phần thực hiện tốt phong trào thi đua “*Vì an ninh Tổ quốc*” năm 2024 trong Công an tỉnh.

- Thông qua phong trào thi đua nhằm khơi dậy tinh thần tự giác, trách nhiệm, nỗ lực của đội ngũ cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh tích cực đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong công tác CCHC, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong các lĩnh vực CCHC, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu chương trình công tác CCHC, đặc biệt là nâng cao Chỉ số CCHC, Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính trong Công an tỉnh và kết quả chuyển đổi số của Công an tỉnh; đồng thời, khắc phục các điểm còn hạn chế, phấn đấu xây dựng lực lượng Công an tỉnh gương mẫu đi đầu, tiêu biểu trong công tác chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua CCHC trong Công an tỉnh phải gắn với phong trào thi đua “*Vì an ninh Tổ quốc*” năm 2024.

- Phong trào thi đua được tổ chức triển khai sâu rộng với nội dung thi đua cụ thể gắn với mục tiêu, chỉ tiêu chương trình CCHC; hình thức tổ chức phong phú thiết thực thu hút được nhiều đối tượng tham gia.

- Lãnh đạo Công an các đơn vị, địa phương tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, khuyến khích cán bộ, chiến sĩ tham mưu đề xuất các giải pháp sáng tạo trong công tác CCHC.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan tham mưu thực hiện công tác CCHC của Công an tỉnh là Phòng Tham mưu với Công an các đơn vị, địa phương trong tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình triển khai; tổ chức tổng kết đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các giải pháp, sáng kiến, các mô hình, cách làm sáng tạo trong phong trào thi đua thực hiện công tác CCHC của Công an tỉnh.

- Kết quả phong trào thi đua là một trong những tiêu chí quan trọng đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, bình xét thi đua khen thưởng đối với tập thể và cán bộ, chiến sĩ Công an các đơn vị, địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể

Các đơn vị thuộc Công an tỉnh, Công an cấp huyện, Công an cấp xã (*sau đây viết gọn là Công an các đơn vị, địa phương*).

b) Cá nhân

Cán bộ, chiến sĩ trong Công an tỉnh.

2. Nội dung thi đua

a) Đối với Công an các đơn vị, địa phương

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua CCHC trong đơn vị, địa phương gắn với Kế hoạch thực hiện công tác CCHC và chủ đề công tác của Công an tỉnh năm 2024. Hoàn thành có chất lượng, vượt chỉ tiêu, vượt mức so với kế hoạch đã đề ra đối với các nội dung sau:

- Công tác CCHC: Các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 40/KH-CAT ngày 07/02/2024 của Công an tỉnh, thực hiện công tác CCHC trong Công an tỉnh Sóc Trăng năm 2024, bao gồm chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể quy định tại các nội dung cụ thể:

- + Cải cách thể chế;
- + Cải cách thủ tục hành chính (TTHC);
- + Cải cách tổ chức bộ máy;
- + Cải cách chế độ công vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ;
- + Cải cách tài chính công;
- + Hiện đại hóa nền hành chính.

- Công tác kiểm soát TTHC: Các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 41/KH-CAT ngày 08/02/2024 của Công an tỉnh, kiểm soát TTHC, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử trong Công an tỉnh Sóc Trăng năm 2024, bao gồm chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể:

- + Thực hiện kiểm soát quy định TTHC;
- + Công bố, cập nhật, công khai TTHC;
- + Rà soát, đánh giá TTHC; rà soát, đơn giản hóa TTHC trong nội bộ;
- + Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính;
- + Triển khai thực hiện TTHC trên môi trường điện tử;
- + Kiểm soát việc thực hiện TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Đăng ký, xây dựng, hoàn thành các mô hình cải cách hành chính, giải pháp, sáng kiến về công tác CCHC theo chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an, lãnh đạo Công an tỉnh về nhân rộng điển hình CCHC trong Công an tỉnh (*Công văn số 78/BCA-V03 ngày 08/01/2024 của Bộ Công an, về việc nhân rộng các điển hình CCHC trong Công an nhân dân và Công văn số 115/CAT-PV01 ngày 22/01/2024 của Công an tỉnh*) bảo đảm tính hợp lý, hợp pháp, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế và đặc điểm của Công an các đơn vị, địa phương.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ chuyển đổi số trong Công an tỉnh, trọng tâm là Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*” (Đề án 06) của Chính phủ.

b) Đối với cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh

- Lãnh đạo, chỉ huy Công an đơn vị, địa phương thể hiện tính gương mẫu, tiên phong trong CCHC, trong thực hiện quy định ứng xử trong Công an nhân dân, có giải pháp mang lại hiệu quả cao trong chỉ đạo, điều hành để hoàn thành tốt công tác CCHC và không để xảy ra trường hợp cán bộ, chiến sĩ thuộc thẩm quyền quản lý có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn, vi phạm Điều lệnh Công an nhân dân, quy định về ứng xử của lực lượng Công an nhân dân trong thi hành công vụ, trong công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC, cung cấp dịch công trực tuyến cho người dân, tổ chức.

- Cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh có tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao; trong công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC, dịch vụ công trực tuyến cho người dân, tổ chức.

- Đề xuất mô hình, sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong công tác CCHC nâng cao chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ, được công nhận, nhân rộng áp dụng trong đơn vị, địa phương.

3. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện phong trào thi đua được tính theo mốc thời gian xác định Chỉ số CCHC trong Công an tỉnh quy định tại Thông tư số 27/2022/TT-

BCA ngày 09/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an, quy định tiêu chí CCHC và xác định chỉ số CCHC trong Công an nhân dân và Kế hoạch số 91/KH-CAT ngày 13/3/2024 của Công an tỉnh, thực hiện xác định Chỉ số CCHC trong Công an tỉnh năm 2024.

4. Giải pháp thực hiện phong trào thi đua

- Lãnh đạo cấp ủy, Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn của đơn vị, địa phương. Nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm, nhất là của người đứng đầu về thực hiện công tác CCHC; động viên, khuyến khích cán bộ, chiến sĩ năng động, đột phá vì nhiệm vụ, thành tích chung; khơi dậy mạnh mẽ ý thức trách nhiệm, khát vọng cống hiến, tinh thần đổi mới, hết lòng, hết sức phục vụ Nhân dân.

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt thực hiện nội dung về công tác CCHC và kiểm soát TTHC năm 2024 trong Công an tỉnh. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát về công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện CCHC.

- Chủ động và duy trì thường xuyên công tác thông tin, tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, chiến sĩ và người dân, doanh nghiệp tầm quan trọng của việc thực hiện CCHC nhằm nâng cao nhận thức, thái độ tích cực của cán bộ, chiến sĩ trong thực thi nhiệm vụ được giao, phục vụ người dân, doanh nghiệp và nhận được sự đồng thuận, chia sẻ, đóng góp của người dân, doanh nghiệp; kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi những nhiễu, gây khó khăn trong giải quyết công việc.

- Chủ động nghiên cứu, tham khảo, áp dụng nhân rộng mô hình CCHC, giải pháp về công tác CCHC với tinh thần, hiệu quả, đồng bộ, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương. Cán bộ, chiến sĩ tích cực đề xuất các giải pháp, sáng kiến mới, cách làm đột phá, sáng tạo, hiệu quả cao vì lợi ích chung để triển khai có hiệu quả công tác CCHC trong toàn lực lượng Công an tỉnh.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua gắn với đánh giá kết quả việc thực hiện chương trình, kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC, biểu dương, khen thưởng các giải pháp, mô hình, sáng kiến mới, cách làm đột phá, sáng tạo, hiệu quả cao trong CCHC.

III. KHEN THƯỞNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối với Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an

Đề xuất tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an đối với những tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua CCHC, tham mưu đặc lực, đóng góp cho sự cải thiện Chỉ số CCHC của Công an tỉnh.

2. Đối với Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh

- Đối với tập thể: Tặng 10 Giấy khen cho Công an các đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua CCHC.

- Đối với cá nhân: Tặng 15 Giấy khen cho cán bộ, chiến sĩ có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua CCHC.

Cộng 01 điểm thưởng trong tổng điểm kết quả xác định Chỉ số CCHC năm 2024 đối với các đơn vị, địa phương có tập thể hoặc cá nhân được Bộ trưởng Bộ Công an tặng Bằng khen vì đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua CCHC năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an các đơn vị, địa phương

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương mình, báo cáo lãnh đạo Công an tỉnh (*qua Đội Pháp chế và Quản lý khoa học/PV01*); tổ chức đăng ký thi đua các giải pháp, mô hình, sáng kiến CCHC tiêu biểu.

- Lồng ghép đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua vào kết quả thực hiện công tác xác định Chỉ số CCHC năm 2024 đơn vị, địa phương mình.

- Chủ động bố trí kinh phí trong tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua theo quy định.

2. Phòng Tham mưu

- Chủ trì triển khai, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua của Công an các đơn vị, địa phương.

- Tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh tổ chức tổng kết phong trào thi đua và khen thưởng gắn với Hội nghị công bố kết quả xác định Chỉ số CCHC năm 2024 trong Công an tỉnh.

- Chủ trì tham mưu, đề xuất lãnh đạo Công an tỉnh tổ chức khảo sát, đánh giá việc triển khai thực hiện phong trào thi đua CCHC tại một số Công an đơn vị, địa phương, phục vụ công tác tổng kết phong trào thi đua và xem xét đề xuất khen thưởng.

- Chủ trì thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung trong phong trào thi đua; phối hợp với Phòng Công tác đảng và công tác chính trị xét chọn những tập thể, cá nhân xuất sắc để xây dựng điển hình tiên tiến và đề nghị Bộ Công an xem xét khen thưởng; đề xuất Giám đốc Công an tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Là đầu mối tổng hợp các sáng kiến, giải pháp, mô hình tiêu biểu về CCHC của Công an các đơn vị, địa phương, báo cáo lãnh đạo Công an tỉnh xem xét, quyết định theo quy định.

3. Phòng Công tác đảng và công tác chính trị

Phối hợp với Phòng Tham mưu thực hiện xét chọn những tập thể, cá nhân xuất sắc để xây dựng điển hình tiên tiến và đề nghị Bộ Công an xem xét khen thưởng; tham mưu, đề xuất Giám đốc Công an tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

4. Phòng Hậu cần

Phối hợp với Phòng Tham mưu tham mưu, đề xuất lãnh đạo Công an tỉnh xem xét, bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện phong trào thi CCHC trong Công an tỉnh năm 2024.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị Công an các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Phòng Tham mưu (qua *Đội Pháp chế và Quản lý khoa học*) để trao đổi, thống nhất thực hiện. / *slb*

Nơi nhận:

- V03, Bộ Công an (để báo cáo);
- UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) (để báo cáo);
- Các Đ/c Phó Giám đốc CA tỉnh (để p/h chỉ đạo);
- Công an các đơn vị, địa phương (để thực hiện);
- Lưu: VT, PV01(Đội 6).TMD(46b).

GIÁM ĐỐC



Đại tá Bùi Quốc Khánh